
• WARSZAWA • 

• LISTOPAD 1990 



Redaktion/Redakcja: 
ALLIS HELLELAND 

© 1990 Komiteen for Svend Wiig Hansen-udstilling i Warszawa/ 
komitet wystawy Svenda Wiig Hansena w Warszawie 

• 

Denne bog er udgivet i forbindelse med udstillingen/Katalog zostar wydany w związku z wystawą.: 
>>SVEND WIIG HANSEN - HILSEN TIL POLEN<< >>POZDROWIENIE DLA POLSKI<< 

ZACHęTA, WARSZAWA 6.11.-30.11. 1990 

Lay-out/projekt katalogu 
ALLIS HELLELAND. HENRIK SKAARUP 

Medarbejdere pa udstillingen/ 
ALLIS HELLELAND. H.P. JENSEN 

ERIK N0RAGER PEDERSEN. ANNA UZARSKA 

Overscettelse/tfumaczenie 
ANNA UZARSKA 

Fotografier/fotografie 
POUL PEDERSEN 

Oplag/nakrad 
1.000 

Sats og tryk/prace drukarskie 
Scanprint A·S 

Repro/ 
Hammerschmidt Repro 1/S 

Papir/papier 
150 gr. Uno-Matt 

Forside: 
Okradka: Wizja. 1986 Syn, ca. 1986. 
Farba wodna. pastel. 375 x 311 mm 
Własność prywatna 

2 

Vandfarve, oliekridt. 375 x 311 mm 
Private je. 

1 A/lis Hel/eland - H.P Jensen -Anna Uzarska 

ukces wystawy, jednego z największych 
twórców w duńskiej sztuce Svenda Wiig 

Hansena, najpierw w Aarhus Kunstmuseum a 
następnie w Statens Museum for Kunst, zainspirowar 
prywatny komitet do pokazania prac artysty w 
Polsce. Mamy nadzieję, że twórczość artysty, którego 
centralnym motywem jest zwyci13Ska, lecz trudna 
walka o byt, znajdzie zrozumienie u polskiej 
publiczności. Koszty związane z realizacją. wystawy, 
są. cał'kowicie pokryte przez stronę duńską. jako dar 
dla polaków. Wystawa nosi tytur "POZDROWIENIE 
DLA POLSKI" i jest wyrazem sympatji, zrozumienia i 
wiary w niezniszczalne sił'y narodu polskiego w walce 
o przezwyci!=lŻ9nie wszystkich trudności obecnego 
okresu. 

Komitet wystawy skrada podzi~owanie dla Svenda 
Wiig Hansena za konstruktywną. współ'pracę przy 
realizacji wystawy. 

Szczególne podzi~owania skradamy ministrowi 
kultury Ole Vig Jensenowi za zrozumienie i poparcie 
inicjatywy podjętej przez komitet wystawy. 

Podzi~owania za pomoc przy realizacji wystawy 
skradamy: 
Panu ambasadorowi Erikowi Helskov, Kongelig Dansk 
Ambassade i Warszawa. 
Pani Nannie Dahlerup/Ministerrad, Kongelig Dansk 
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Ambassade i Warszawa. 
Panu Ambasadorowi Januszowi Roszkowskiemu, Det 
Polske Folkerepubliks Ambassade w Kopenhadze. 
Pani dyrektor Barbarze Stokowskiej, Den Polske 

współ'prracownikom, CBWA/Zachęta. 

Hr. kontorchef Hans Jacob Kjcer, Pani fuldmcegtig 
Vibeke Jacobsen oraz sekretarzowi, 
Ministra kultury Panu Per Voetmannowi, Det Danske 
Kulturministerium. 

Dzi~ujemy muzeom i osobom prywatnym za 
wypożyczenie prac na wystawę. 

Serdecznie dzi~ujemy za ekonomiczną. pomoc przy 
realizacji wystawy sponsorom: 
Augustinus Fonden 
Central-Tryk Hobro 
Danmarks Nationalbanks Jubilceumsfond af 1968 
F.L. Smidth & Co. A/S 
Kulturministeriet 
Morgenavisen Jyllands-Posten's Fond 
Nordisk Transport 
Nykredit 
Revisionsfirma Busch-S0rensen 
Vindrose Rejser 

Gorą.ce podzi~owania skradamy dla inspektora 
Elisabeth Delin Hansen i dyrektora Villads Villadsena 
w Statens Museum for Kunst, oraz ich przemił'ych 
współ'pracowników, za pracl=l związaną. z 
przechowaniem eksponatów wystawowych, oraz za 
wszechstronną pomoc jaką. otrzymaliśmy w czasie 
realizacji wystawy. 

Na podziękowanie zasł'uguje także Paul Pedersen 
oraz Aarhus Kunstmuseum za udostępnienie 
materiarow fotograficznych potrzebnych przy 

Kulturministerium. · · · · , , ·• . · . •. ,i;, - , realizacji wystawy . 
. .. , -: ... .. 
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Pani dyrektor Barbarze Majewskiej oraz jej '· . "~ '· \ . ~ ''. 

" ' 
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Ole Vig Jensen 
Dunskiego Ministra Kultury 

raz z wystawą malarza, rzeżbiarza i grafika Svenda Wiig Hansena, przesyla Dania, jako są.siad oraz czronek 
wspólnoty, kultury europejskiej, wielkie pozdrowienie dla Polski. 

Charakterystyczna dla carej twórczosci Svenda Wiig Hansena jest fascynacja anatomią. oraz sylwetką. 
czfowieka: Obrazy i rzezby ukazują. ludzi, peł'nych witalnych sił' przy użyciu ogromnych proporcji oraz brutalnych i 
groteskowych form. Posrugują.c się deformacją. i znieksztarceniem a także bólem i humorem odsrania nam Svend Wiig 
Hansen wnętrze czJ'owieka. Wpadamy w przestrach patrząc na ekspresję kontrastów pomiędzy strachem a nadzieją., 
pomiędzy brutalnoscią. a mił'osią do czJ'owieka. 

Widzimy ludzi naznaczonych przeżyciami, ludzi pokonanych, lecz to nie oni są. motywem jego sztuki. Oszpecone 
formy i ciemne kolory konfrontują. nas z trudnosciami jakie musi przebyc czJ'owiek do osiągnięcia godnych jemu 
warunków życiowych. Sił'a zawarta w obrazach i rzezbach Svenda Wiig Hansena potwierdza wiarę artysty w 
niespożyte sił'y czrowieka. 

Ostatnie prace twórcy są jasniejsze- i pefne kontrastow, lecz bez elementow sielanki. Svend Wiig Hansen 
wizualizuje jedną. ze stron naszego życia, w której można znalezc uczucie samotnosci i zJ'o. On sam, mówi: >>Ja maluję 
uczuciem, formuję duszą a żyję sercem<<. · 

Wystawa pokazuje prace jednego z obecnie najznakomitszych dunskich artystów, który porusza się na polu 
rozciągniętym pomiędzy ludzkim nieszczęsciem a gł'ęboką. wiarą w fantastyczną czJ'owiekowi sił'ę przetrwania. 

Wystawa Svenda Wiig Hansena jest aktualnym pozdrowieniem dla Polski z życzeniami powodzenia w procesie 
odnowy i rozwoju, który Dania i dunczycy siedzą. z zainteresowaniem i sympatią.. Z uczuciem zadowolenia i dumy 
prezentuję tą. wystawę jako pierwszy krok do otwartego, wszechstronnego i odnowionego kontaktu pomiędzy Danią. i 
Polską.. 
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ktualna wystawa znakomitego dunskiego artysty Svenda Wiig Hansena, jak artysta sam ją. okreslił', jest 
wystawą. najbliższą. jego sercu. 
Jest to pocztówka przesrana od bliskiego są.siada, z serdecznymi życzeniami speł'nienia wszystkich marzen i 

planów. Pocztówka, ze srowami zrozumienia dla naznaczonej kryzysami Polski wraz z ciepl'ymi srowami wsparcia i 
wiary w witalnosc polskiego narodu. 

Pocztówka, przesrana do samego serca Polski - Warszawy. 
Bardzo trafnie porównaf artysta tą wystawę z drzewem. 
Zasadzone przez wielkiego twórcę, w Aarhus Kunstmuseum zapuścił'o korzenie, nabrafo sił'y i rozfożyfo pokryte 

zielonymi liscmi konary. Zakwitfo pięknym kwiatem umił'owania sztuki na wystawie w Statens Museum for Kunst, aby 
teraz w Salonie Wystawowym Zachęta wydac owoce. · 

Mam nadzieję, że owoce tego drzewa zostaną. przychylnie przyjęte przez polską. publicznosc, która rozsieje jego 
nasiona, z których wyrosnie las w cieniu którego, zostaną. ludzie zainspirowani wielkim przeżyciem, jakim jest 
sztuka. 

Ta wystawa jest stworzona 

PRZEZ CZŁOWIEKA 

DLA CZŁOWIEKA 

O Cl,ł'..OWIEKU 

Udstillingskommisscer 
Cand.mag. jur. 
Anna Uzarska 
GALERIE BRAM 
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Svend Wiig Hansen. 1989. 
Foto: Poul Pedersen 
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mag.art A/lis Hel/eland 
Inspektor muzeum 

ostatnich latach gwaftownie wzrosto 
zainteresowanie malarstwem figuratywnym. 

Na cafym zachodnim swiecie, mfodzi artysci 
swiadomie pracują nad figurą człowieka, ludzkim 
ciafem i formami jego wyrazu. Tanczące, szybujące 
nad ziemią, przykurczone o zwierzęcym wyglądzie 
istoty, ktore często przebywają w bezpl'odnych i 
pozbawionych delikatnosci swiatach. Ich ciaf a i 
twarze odkrywają powojenne depresje i cięzkie 
warunki człowieczego bytu. Jest to malarstwo 
ekspresyjne, często malowane w dużych formatach. 
Nie jest to nowoscią dla dunskiego artysty Svenda 
Wiig Hansena. Od samego początku swojej 
artystycznej kariery - mniej więcej w tym samyn 
czasie, gdy urodzili się malarze włoskiej 
transawangardy i niemieccy dzicy - człowiek był dla 
niego motywem centralnym, tak w jego pracach 
malarskich jak i w rzeżbie i grafice. W 
przeciwienstwie do tych mfodych malarzy, cafą 
tworczosc Svenda Wiig Hansena należy odebrac 
pozytywnie jako ogromny zachwyt dla 
fantastycznych sil' ukrytych w człowieku. Są to sil'y 
mogące zniszczyc człowieka, lecz są to także sil'y, 
ktore umożliwiają jego przeżycie pomimo trudnych 
warunkowi destrukcyjnuch wpl'ywow. 
Svend Wiig Hansen urodził' się w 1922 roku w 

poł'udniowej Jytlandii , krotko po fakcie , gdy ta częsc 
kraju znow wrocił'a do Danii. Jego tworczosc 
artystyczna zaczęł'a się rozwijac w cieniu drugiej 
wojny swiatowej gdy Dania w latach 1940-45 
znajdowafa się pod niemiecką okupacją, oraz w 
latach powojennych, w czasie, gdy ludzie mając 
swiadomosc katastrofy atomowej żyli w strachu 
przed następną wojną. 
W tym samyn czasie , gdy Henry Moore pokazywaf 
życie przy naftowych lampach w podziemnych 
tunelach Londyny, namalowaf Svend Wiig Hansen 
swoje pierwsze obrazy. Jednym z nich jest >>Chrystus 
w królestwie zmarłych << . Przedstawia w nim 
beznadziejną sytuację pogrzebanych w ciemni grobu 
ludzi i ich bezsilnosc wydobycia się z jego gł'ębi o 
własnych sil'ach. 
Należy podkreslic, że na początku swojej kariery 
artystycznej , zwrócił' Svend Wiig Hansen uwagę na 
swoją tworczosc pracami rzeżbiarskimi. Po Krótkim 
okresie studiow na Akademii Sztuk Pięknych , które 
przerwar na znak protestu , stworzył artysta 
wymiarowo ogromną rzeżbę >> Tors kobiety<< (kat. 1 ). 
Rzeżbą tą przekonaf siebie i innych, do odzyskania 
szacunku dla klasycznej formy. W Swoich 
artystycznych 

• 
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poszukiwaniach posuwa się dalej, w stworzonej nieco 
pozniej, bo w 1953 roku rzeżbie >>Matka Ziemia<< (kat. 
2). Ta potężna kobieta, siedzą.ca w pozycji kobiety 
rodzącej, to najwierniejszy symbol sił' i pl'odnosci 
NATURY i ZIEMI. To ona, matka ludzkiego istnienia. 
Pierwsza prezentacja rzezby wyworała falę potępie­
nia, lecz należy ją potraktowac, jako przel'omową. 
pracę artysty. 
Podczas okresu zimnej wojny, tworzy artysta wiele 
prac przedstawiających ludzi smutnych i zagubio­
nych, o wymownych tytufach, takich jak: >>Poszukują.­
cy<< (kat. 22). >>Oczekują.cy<< (kat. 26). >>Zagubieni<<, >>W 
sznurach<<, >>Puste ręce<<. Widzimy przytroczonych do 
ziemi ludzi, uwięzionych jej ostrymi konturami i cież­
koscią masy. Radering z 1957 roku o nazwie >>Ci os­
tatni<<, pokazuje ciemne morze nicosci, wchł'aniają.ce 
po katastrofie ostatnich żyjących ludzi. Na próżno wy­
ciągają. ku gorze ręce bł'agają.c o wybawienie, 
opuszczeni przez Boga, zostają. wessani w gł'ębię. W 
raderingu z 1958 roku, o nazwie >>W dał'<<, widzimy 
troje ludzi spadających szybem w przepasc. 
Podczas pobytu w Grecji w 1957 roku, zostaje artys­
ta skonfrontowany z wieloma inwalidami wojennymi, 
co inspiruje go do pokazania sił'y czł'owieka pokona­
nego, między innymi w takich pracach z tego okresu 
jak >>Beznosy<< (kat. 6), >>Okaleczony<< (kat. 23) czy w 
rysunku >>Grecka inspiracja<<. 
Svenda Wiig Hansena interesuje także, problematyka 
związana z sytuacją. czł'owieka uciskanego, oraz spo­
soby traktowania jednostek sł'abych przez silne. Te­
mat ten, zostaje zaprezentowany w sł'ynnym obrazie 
z 1959. roku o nazwie >>Ujeżdżacz ludzi<< (iii. p. 9). Tym 
wfasnie obrazem, reprezentował Svend Wiig Hansen 
Danię, na Biennale w Wenecji w 1964 roku. 
Po Biennale w Wenecji uzyskuje Svend Wiig Hansen 
sł'awę nie tylko jako rzeżbiarz, lecz także jako malarz. 
Między innymi, zasfugują. na uwagę takie prace rzeż­
biarskie jak >>Miasto<< (kat. 8) i >>Delos<< (kat. 7), jak 
również wielkie pl'ótna >>Ludzie w metamorfozie<< I-IV. 
(kat. 27, 28, 29). 
Na początku lat 1960-tych zachodzi wiele zmian w 
artystycznym wyrazie prac Svenda Wiig Hansena. Ar­
tystę fascynują nagle ukryte, demoniczne sił'y w 
rożnych stadiach naszego bytu. Jego dotychczasowo 
wykonczone formy w regularnym otoczeniu ulegajc;t 
rozpadowi. W pracach rzeżbiarskich, silna ekspresja 
zastępuje klasyczną formę. Na pl'otnach przyziemne, 
statyczne masy przekształcają się w chaos wirują.-
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cych form i kolorów. Zamienieni na zwierzęta 
ludzie, pel'zają. w demonicznych pejzażach. 
Swoją. tworczoscic;1 zwraca artysta na siebie uwagę 
całej europy. Wiedenska Akademia Sztuk Pięknych 
proponuje mu profesorat, na który odmawia. Nie 
wzbudza też jego zainteresowania fakt, że najslhym­
swiatowe galerie ubiegają. się o wystawy i możliwosc 
rozsf awienia jego nazwiska. 
Lata 1970-te stają. się dla Svend Wiig Hansen okre­
sem wielostronnego zaangażowania. Przyjmuje profe­
sorat na Akademii Sztuk Pięknych w Kopenhadze i 
piastuje tę funkcję w latach 1971-76. Nabiera sił'y 
wspał'pracują.c z mł'odymi adeptami sztuki. O tym 
okresie, mówi: >>Wchodząc codziennie do klatki lwa 
czł'owiek nabiera siYy<<. 
Bierze udział w wielu projektach z udziałem publicz­
nosci, i tak na przykfad w 197 4 roku w Nikołaj Kirke, 
na oczach publicznosci w ciągu 14 dni maluje artysta 
22 obrazy ogrymnych formatów. Praca twórcza nad 
obrazem, w zamkniętym pomieszczeniu pel'nym 
widzów ma charakter wyzwania. Wielkie pl'otna prze­
pel'nione sc;1 sił'a prawdziwej walki. Wyrwani sil'c;t z wy­
konczonych form ludzie przekształceni zostajc;1 w 
poszarpane sylwetki uzwierzęconych istot, despe­
racko walczących, lecz wygrywających walkę o prze­
życie. Ma się wrażenie, że Wiig używajc;1c siebie same­
go jako medium, zwycięsko zastosowaf w walce ma­
larskiej broni. (kat. 30, 31, 32, 33, 34). 
Obrazy namalowane w Nikołaj Kirke, stafy się nie­
zaprzeczalnie zwrotnym punktem w jego artystycznej 
karierze. Artystyczne orędzie artysty nabiera cech 
łagodności i optymizmu. Można to szczególnie zaob­
serwowac w monumentalnych wystrojach wielu insty­
tucji panstwowych, których Svend Wiig Hansen jest 
twórcą. na przel'omie lat 1980-tych. Prace charaktery­
zuje mistrzowskie potraktowanie elementu swiatł'a. 
Artystyczne rozwiązanie wystroju w Dunskiej Teknis­
ke H0jskole w Lundtofte, funkcjonuje tylko dzięki wy­
korzystaniu w pracy elementów swietlnych. Swiatł'o, 
jako element centralny, używa artysta przy pracach 
nad jeszcze nie wykonczonym artystycznym wystro­
jem w Królewskim Teatrze Narodowym. 
Podobnie jak w latach 1950-tych, znowu jestesmy 
skonfrontowani z tendencją rozpracowan artysty w 
linji pionu - lecz tym razem jest to droga do gary. 
Centrum pracy twórczej artysty jest w dalszym cic;tgu 
czł'owiek, lecz czł'owiek wyzwolony z więzow, 
czł'owiek wolny, w drodze do góry - w kierunku nieba. 
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Ujeżdżacz ludzi. 1959 
Olej na pl'ótnie. 250 x 400 cm 
Aarhus Kunstmuseum 

W portalu z brązu, ktory artysta nazwał >>Por-
talem mił'osci<< (iii. p. 22) który znajduje się w wejsciu 
dla personelu teatru - widzimy ludzi, którym sił'a 
mil'osci pomaga przezwycieżyc drogę usł'aną. przesz­
kodami. Poruszają. się po niej wolni i bez przeszkód, 
powoli zamieniajc;tc się w wydfużone, bezważkie istoty 
zwiewnie pl'ync;1ce drogą. ku wyzwoleniu. Praca ta w 
sentencji jest diametralnc;t przeciwwagą. >>Piekielnej 
bramy<< Rodina, gdzie powoli gasnące swiatro przyno­
si konsekwencję unicestwienia. 
Wystroj artystyczny w foyer dla artystow nosi nazwę 

Menneskeridt 
Olie pa lcerred. 250 x 400 cm 
Aarhus Kunstmuseum 

>>Niebianska podroż<<, i jednoznacznie nawiązuje do 
drogi ludzkiego zbawienia. To wysokie pomieszcze­
nie, zostało podzielone na oddzielne obszary - po­
dobnie jak Niebo w >>Boskiej komedii<< Dantege. Z 
przechodzenia z obszaru do obszaru maleje sil'a 
ziemskiego przycic;tgania, natomiast wzrasta sil'a jas­
nosci. Postacie ludzkie nabierają bezważkosci, stają 
się zwiewne i nieomal przezroczyste, odrywając się 
od ziemskiej materii i przekształcając w chmuropo­
dobne formacje. 
To dusza w drodze ku spotkaniu boskiego swiatra. 
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Pracę nad artystycznym wystrojem w Krolewskim 
Teatrze Narodowym, można także zinterpretowac, ja­
ko etap na drodze Svenda Wiig Hansena do zrozu­
mienia samego siebie. Artysta ma nadzieję, że oswie­
cony przez Wszechmogącego uchyli rąbek tajemnicy 
zależnosci, ktore wladają. ludzkim bytem, co przybliży 
go do celu twórczego wyzwolenia i spefnienia artys­
tycznego posf annictwa. >>Ja idę w kierunku Raju<<, po­
wiedziaf w 1989 roku. >>Lecz tam ciągle znajduje się 
wąż<<. Od czasu do czasu, pomiędzy jasnymi pracami 
Svenda Wiig Hansena pojawia się ten >>wąż<< , w nagł'ej 
lawinie drapieżnych obrazów i rysunków. To obnaże­
nie, bezskórnych ludzkich twarzy ma często charak­
ter portretu samego twórcy. Jest w nich znów z po­
wrotem w kraju mroku i samotnosci, zdany na 
wlasny los, pefen wą.tpliwosci i strachu. 
W 1982 roku maluje Svend Wiig Hansen przed pu­
blicznoscią. w Oslo, 12-to metrowy obraz >>Placzą.ca 
Ziemia<< (kat. 37), którego motyw nie ma nic wspól­
nego z rajem. W przeciwienstwie do rzezby z 1953 
roku o nazwie >>Matka Ziemia<<, która jest pozytyw­
nym symbolem wiecznie pł'odnej ziemi ukazuje nam 
artysta ziemię zniszczoną., która pracze nad swoim 
bezpł'odnym potomstwem - ludzmi, ktorzy na 
zawsze zaburzyli cykl natury. 
W caf ej swojej artystcznej pracy traktuje Svend Wiig 
Hansen tak temat, jak i formę ekstremalnie. Jego per 
ne szorstkosci prace z punktu widzenia historyka 
sztuki zawierają. elementy bliskie mistrzom póznego 
renesansu, takim jak Michelangelo, Grunewald czy El 
Greco. Są. blisko spowinowacone z pózniejszymi ar­
tystami takimi jak Goya, Rodin, Munch, Bacon i Mor­
re. Wszystkich tych twórców charakteryzuje 
wspólnota motywu, którym zawsze jest czfowiek - w 
granicznym polu pomiędzy życiem a smiercią., mro­
kiem a jasnoscią., zatraceniem a zbawieniem, niewolą. 
a wolhoscią.. W pracach Svend Wiig Hansena można 
zaobserwowac przemiany tak w formie jak i w tema­
cie. Od wczesnych prac pefnych mroku i zwątpienia, 
które z czasem nabierają. formy bardziej pozytywne­
go spojrzenia na zycie i dą.żą. ku swiatru artystyczne­
go wyzwolenia. 
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Matka Ziemia. 1953 
Beton. W. 130 cm. 
Herning Kunstmuseum 
Kat. nr. 2. 

Mader Jard. 1953 
Beton. H. 130 cm. 
Herning Kunstmuseum 
Kat. nr. 2. 
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Okaleczony. 1958 
Olej na Płótnie. 200 x 120 cm. 
Esbjerg Kunstforenings Samling 
Kat. nr. 23 

' 

Den lemlrestede. 1958 
Olie pa lrerred. 200 x 120 cm 
Esbjerg Kunstforenings samling. 
Kat. nr. 23. 

, 

I 

Stoj~ca figura. 1958. 
Olej na Płótnie. 200 x 119,5 cm. 
Esbjerg Kunstforenings Samling 
Kat. nr. 23. 

Staende figur. 1958. 
Olie pa lrerred. 200 x 119,5 cm. 
Esbjerg Kunstforenings Samling 
Kat. nr. 23. 
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Delos. 1962. 
Brąz. W. 55 cm 
Aarhus Kunstmuseum 
Kat. nr. 7 · 

14 

Delos. 1962. 
Brąz. H. 55 cm 
Aarhus Kunstmuseum 
Kat. nr. 7 

1 
1 

I 
I 

Portret. Miasto. 1962. 
Brąz. W. 41,5 cm. 
Herning Kunstmuseum 
Kat. nr. 8 

Portrcet. Byen. 1962. 
Bronze. H. 41,5 cm. 
Herning Kunstmuseum 
Kat. nr. 8 
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Ludzie w metamorfozie li. Walka. 1963. 
Olej na Płotnie. 207 x 326 cm. 
S0nderjyllands Kunstmuseum, T0nder. 
Kat. nr. 27 

16 

Mennesker i forvandling li. Kampen. 1963. 
Olie pa lrerred. 207 x 326 cm. 
S0nderjyllands Kunstmuseum, T0nder. 
Kat. nr. 27 

' 

Ludzie w metamorfozie. IV. Zw~tpienie. 1963. 
Olej na Płótnie. 207 x 326 cm. 
Lousiana Museum, Humie brek 
Kat. nr. 29. 

Mennesker i forvandling IV. Tvivl. 1963 
Olie pa lrerred. 207 x 326 cm. 
Lousiana Museum, Humlebrek 
Kat. nr. 29. 
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Nikołaj-obraz. Ofiara strachu. 197 4-85 
Olej na Pfotnie. 201 x 438 cm. 
Aarhus Kunstmuseum 
Kat. nr. 34 
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Nikolaj-billede. Angstens off er. 197 4-86. 
Olie pa lcerred 201 x 438 cm. 
Aarhus Kunstmuseum. 
Kat. nr. 34. 
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Zraniony człowiek. 
Ko$ciół' w kastrupie. 

20 

Det sarede menneske. Pabegyndt 1973. 
Aluminium, glasmaleri, bemaling 
Kastrup Kirke. 

Wyższa szkaf a w Lundtofte 
Technika: mozaika szklana/prace malarskie 
1979-1981. 

. 

>. . 1J2Jłó ,L_, 

Rumudsmykning. 1979-81. 
Glasmosaik, bemaling 
Danmarks Tekniske H0jskole, Lundtofte. 
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Brama Miłosci. 
Królewski Teatr Narodowy­
Technika/brąz. 1985-88 

Kcerlighedens Port. Det kgl. Teater. 1985-88 
Bronze 
Det kgl. Teater 

A/lis Hel/eland 

RZEZBA - SKULPTUR 
1. TORS. 1954 

TORSO. 1954 
Brąz. W. 91 cm. Bronze. H. 91 cm 
Własność artysty. 

2. MATKA ZIEMIA. 1953 
MODER JORO. 1953 
Brąz. W. 130 cm. Bronze. H. 130 cm 
Herning Kunstmuseum 

3. LUDZIE NA PLAŻY. PROJEKT DO 
MONUMENTALNEJ RZEŻBY. 1954 
MENNESKER PA EN STRANDBRED. FORSLAG 
TIL MONUMENTALUDSMYKNING. 1954 
Brąz. W. 59 cm. Bronze. H. 59 cm 
Esbjerg Kunstforenings Samling 

4. SIEDZłCA FIGURA. 1967 
SIDDENDE FIGUR. 1957 
Cyna. W. 30 cm. Tin H. 30 cm 
Statens Museum for Kunst 

5. POŻERAJłCY. 1957 
DEN A=DENDE. 1957 
Brąz. W. 50 cm. Bronze. H. 50 cm 
Skovgaard Museet i Viborg 

6. BEZNOSY. 1958 
DEN NA=SEL0SE. 1958 
Brąz. W. 36 cm. Bronze. H. 36 cm 
Hj0rring Kunstmuseum 

7. DELOS. 1962 
DELOS 1962 
Brąz. W. 55 cm. Bronze. H. 55 cm 

o 

Arhus Kunstmuseum 
8. PORTRET. MIASTO. 1962 

PORTRA=T. BYEN. 1962 
Brąz. W. 41.5 cm. Bronze. H. 41.5 cm 
Herning Kunstmuseum 

9. SIEDZłCA KOBIETA 1964 
SIDDENDE KVINDE. 1964 
Brąz. W. 132 cm. Bronze. H. 132 cm 
Własność artysty 

1 O. P.lODNOŚĆ - Z serii ZBLIŻENIE DO RZEŻBY. 
1982 
FRUGTBARHED - Fra serien TILNA=RMELSE TIL 
SKULPTUR. 1982 
Brąz. W. 27 cm. Bronze. H. 27 cm 
Statens Museum for Kunst 

11. KWIECISTOŚĆ UMYS,t'..U - z serii ZBLIŻENIE 
DO RZEŻBY. 1982 
HJERNEBLOMST - fra serien TILNA=RMELSE 
TIL SKULPTUR. 1982 
Brąz. W. 37,5 cm. Bronze. H. 37,5 cm 
Ny Carlsberg Glyptotek 

12. BEZ TYTU.lU - z serii ZBLIŻENIE DO 
RZEŻBY. 1982 
UDEN TITEL - fra serien TILNA=RMELSE TIL 
SKULPTUR. 1982 
Brąz. W. 25 cm. Bronze. H. 25 cm 
Statens Museum for Kunst 

13. ODPOCZYWAJłCA KOBIETA. PROJEKT DO 
MONUMENTALNEJ RZEŻBY. 
Z serii- ZBLIŻENIE DO RZEŻBY. 1982 
HVILENDE KVINDE. FORSLAG TIL 
MONUMENTAL SKULPTUR. 
Fra serien - TILNA=RMELSE TIL SKULPTUR. 
1982 
Br9z. W. 19 cm. Bronze. H. 19 cm 
Własność artysty 

14. LEŻłCA KOBIETA z serii ZBLIŻENIE DO 
RZEŻBY. 1982 
LIGGENDE KVINDE- fra serien TILNA=RMELSE 
TIL SKULPTUR. 1982 
Brąz. W. 28,5 cm. Bronze. H. 28,5 cm 
Statens Museum for Kunst 

15. LEŻłCA FIGURA. 1982 
LIGGENDE FIGUR. 1982 
Brąz. W. 19 cm. Bronze. H. 19 cm 
Własność artysty 
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16. SIEDZłCA FIGURA. 1982 
SIDDENDE FIGUR. 1982 
Brąz. W. 20 cm. Bronze. H. 20 cm 
Wf as n ość artysty 

17. SIEDZłCA FIGURA. 1982 
SIDDENDE FIGUR. 1982 
Brąz. W. 32 cm. Bronze. H. 32 cm 
Własność artysty 

18. STOJłCA FIGURA. 1982 
STAENDE FIGUR. 1982 
Brąz. W. 21 cm. Bronze. H. 21 cm 
Własność artysty 

19. SIEDZłCA FIGURA. 1988 
SIDDENDE FIGUR. 1988 
Brąz. W. 26 cm. Bronze. H. 26 cm 
Wf asność artysty 

20. SIEDZłCA FIGURA. 1988 
SIDDENDE FIGUR. 1988 
Brąz. W. 22 cm. Bronze. H. 22 cm 
Własność artysty 

21. LEŻCA FIGURA. 1988 
LIGGENDE FIGUR. 1988 
Brąz. W. 19 cm. Bronze. H. 19 cm 
Własność artysty 

OBRAZ - MALERI 
22. POSZUKUJłCY. KOMPOZYCJA Z FIGURAMI. 

1955 
DE S0GENDE. FIGURKOMPOSITION. 1955 
Olej na pł'ótnie. 200x271 cm. Olie pa lrerred. 
200x271 cm 
Statens Museum for Kunst 

23. OKALECZONY. 1958 
DEN LEML..LESTEDE. 1958 
Olej na pł'ótnie. 200x120,3 cm. Olie pa lrerred. 
200x120,3 cm 
Esbjerg Kunstforenings Samling 

24. STOJłCA FIGURA. 1958 
ST AENDE FIGUR. 1958 
Olej na pł'ótnie. 200x119,5 cm. Olie pa lrerred. 
200x119,5 cm 
Esbjerg Kunstforenings Samling 

25. MężCZYZNA NA węDRUJłCEJ WYDMIE. 
1959 
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MANO PA MILEN. 1959 
Olej na drzewie. 48,9x67 cm. Olie pa trre. 
48,9x67 cm 
Aarhus Kunstmuseum 

26. OCZEKUJłCY. 1960. 
DE VENTENDE. 1960 
Olej na pł'ótnie. 205x283 cm. Olie pa lrerred. 
205x283 cm 
Esbjerg Kunstforenings Samling 

27. LUDZIE W METAMORFOZIE li. WALKA. 1963 
MENNESKER I FORVANDLING li. KAMPEN. 1963 
Olej na pł'ótnie. 207x326 cm. Olie pa lrerred. 
207x326 cm 
S0nderjyllands Kunstmuseum, T0nder 

, 

28. LUDZIE W METAMORFOZIE Ili. NIEBIANSKIE 
DZIECKO. 1963 
MENNESKER I FORVANDLING Ili. DET 
HIMMELSKE BARN. 1963 
Olej na pł'ótnie. 207x326 cm. Olie pa lrerred. 
207x326 cm 
Louisiana Museum for Moderne Kunst, Humlebrek 

29. LUDZIE W METAMORFOZIE IV. ZWł TPIENIE. 
1963 
MENNESKER I FORVANDLING IV. TVIVL. 1963 
Olej na pł'ótnie. 207x326 cm. Olie pa lrerred. 
207x326 cm 
Louisiana Museum for Moderne Kunst, Humlebrek 

30. NIKOLAJ - OBRAZ. ZABITE S,lOI\ICE. 1974 
NIKOLAJ BILLEDE. DEN DR..LEBTE SOL. 197 4 
Olej na pł'ótnie. 203,5x444 cm. Olie pa lrerred. 
203,5x444 cm 
Własność artysty 

31. NIKOLAJ - OBRAZ. 1974-78 
NIKOLAJ - BILLEDE. 1974-78 
Olej na pł'ótnie. 201 x341 cm. Olie pa lrerred. 
201x341 cm 
Własność artysty 

32. NIKOLAJ - OBRAZ. PARA. 1974-78 
NIKOLAJ - BILLEDE. PAR. 1974-78 
Olej na pł'ótnie. 21Ox145 cm. Olie pa lrerred. 
210x145 cm 
Privateje , 

33. NIKOLAJ - OBRAZ. W GORACH. 1974-78 
NIKOLAJ - BILLEDE. I BJERGENE. 1974-78 
Olej na pł'ótnie. 210x350 cm. Olie pa lrerred. 
210x350 cm 
Własność artysty 

34. NIKOLAJ - OBRAZ. OFIARA STRACHU. 197 4-85 
NIKOLAJ - BILLEDE. ANGSTENS OFFER. 
1974-85 
Olej na pł'ótnie. 201 x438 cm. Olie pa lrerred. 
201x438 cm 
Aarhus Kunstmuseum 

35. CH,lOPIEC I DIABE,1'... 1976 
DRENGEN OG DJ,LEVELEN. 1976 
Olej na pł'ótnie. 124x93,5 cm. Olie pa lrerred. 
124x93,5 cm 
Vejle Kunstmuseum 

36. SPOTKANIE Z JUDASZEM. 1979 
M0DE MED JUDAS. 1979 
Olej na pł'ótnie. 80x107 cm. Olie pa lrerred. 
80x107 cm 
Własność artysty 

37. P,lACZłCA ZIEMIA. 1981 
JORDEN GR..LEDER. 1981 
Olej na pł'ótnie. 200x1200 cm. Olie pa trre. 
200x1200 cm 
Własność artysty 

38. ZIELONE POLE ,lAGODNOŚCI. (1980'te) 
MILDHEDENS GR0NNE MARK. (1980'ERNE) 
Olej na pł'ótnie. 21Ox150 cm. Olie pa lrerred. 
210x150 cm 
Własność artysty 

39. BIA.l Y CIEŃ. (1980'te) 
DEN HVIDE SKYGGE. (1980'ERNE) 
Olej na pł'ótnie. 21Ox150 cm. Olie pa lrerred. 
210x150 cm 
Własność artysty 

40. ZRANIONA DUSZA. (1980'te) 
SINDETS AR. (1980'ERNE) 
Olej na pł'ótnie. 21Ox150 cm. Olie pa lrerred. 
210x150 cm 
Wf as n ość artysty 

41. KOBIETA. 1986 
KVINDE. 1986 
Olej na pł'ótnie. 66x88 cm. Olie pa lrerred. 
66x88 cm 
Wf as n ość artysty 

42. RODZINA li. 1986 
FAMILIEN li. 1986 
Olej na pł'ótnie. 102x89 cm. Olie pa lrerred. 
102x89 cm 
Wf asność artysty 

43. RODZINA 111. 1986 
FAMILIEN Ili. 1986 
Olej na pł'ótnie. 100x80 cm. Olie pa lrerred. 
100x80 cm 
Wf asność artysty 

44. RODZINA IV. 1986 
FAMILIEN IV. 1986 
Olej na pł'ótnie. 67x89 cm. Olie pa lrerred. 
67x89 cm 
Własność artysty 

45. 18 PORTRETÓW. 1989 
18 PORTR..LETTER. 1989 
Olej na pł'ótnie. 87x64 cm. każdy. Olie pa lrerred. 
87x64 cm hver 
Wf asność artysty 

RYSUNKI I GRAFIKA -
TEGNINGER OG GRAFIK 

WYSTROJE ARTYSTYCZNE, 
WYKONANE PRZEZ SVENDA WIIG HANSENA 
PO ROKU 1967. 
WYBÓR FOTOGRAFII I ICH 
WYKONANIE: POUL PEDERSEN. 
UDSMYKNINGSOPGAVER, UDF0RT AF: 
SVEND WIIG HANSEN EFTER 1967. 
FOTOGRAF! OG UDVALG: POUL PEDERSEN 
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Forord 
A/lis Hel/eland. H.P Jensen. Anna Uzarska 

I direkte forlrengelse af den store Svend Wiig Hansen-udstilling, 
som i efteraret 1989 blev vist pa Aarhus Kunstmuseum og i som­
mer 1990 pa Statens Museum for Kunst i K0benhavn, opstod pa 
privat initiativ spontant 0nsket om at prresentere denne udstilling 
af en af Danmarks st0rste kunstnere i Polen - som en opmun­
tring til det polske folk her midt i opbygningsfasen. 
Fra komiteen for Svend Wiig Hansen-udstillingen i Warszawa skal 
rettes en varm tak til Svend Wiig Hansen for samarbejde omkring 
udstillingen. 
Ligeledes rettes en stor tak til kulturminister Ole Vig Jensen for 
forstaelse for udstiłłingens forma.I og for det initiativ, der er ta­
get. 
Tak for hjrelpsomhed og interesse ved udstiłłingens tilbliven til: 
Hr. Ambassad0r Erik Helskov, Kongelig Dansk Ambassade i 
Warszawa. Fr. Nanna Dahlerup, Ministerrad. Hr. Ambassad0r Ja­
nusz Roszkowski, Den Polske Folkerepubliks Ambassade i 
K0benhavn. Fr. Direkt0r Barbara Stokowska, Det polske Kultur­
ministerium. Fr. Direkt0r Barbara Majewska, CBWA - Zacheta i 
Warszawa og ałłe hendes medarbejdere. Hr. Kontorchef Hans Ja­
cob Kjrer, Vibeke Jacobsen og Ministersekretrer Per Voetmann , 
Det danske Kulturministerium. 
Hjertelig tak til udstiłłingens sponsorer og fonde for 0konomisk 
st0tte til udstillingens gennemf0relse: 
Augustinus Fonden. Central-Tryk, Hobro. Danmarks National­
banks Jubilreumsfond af 1968. F.L. Smidth & Co. A/S. Kulturmi­
nisteriet. Morgenavisen Jyllands-Postens Fond. Nordisk Trans­
port. Nykredit. Revisionsfirma Busch-S0rensen. Vindrose Rejser. 
Endvidere takkes ałłe udlanere af kunstvrerkerne. Tak til fotograf 
Paul Pedersen og til Aarhus Kunstmuseum for udlan at fotomate­
riale til udstillingen. 
Endelig skal lyde en varm tak til museumsinspekt0r Elisabeth De­
lin Hansen og ałłe medarbejdere pa Statens Museum for Kunst 
for arbejdsindsats forbundet med opmagasinering at kunstvrer­
ker og al hjrelpsomhed undervejs. 
Sidst men ikke mindst rettes en varm tak til cand.mag. Erik N0r­
ager Pedersen for hjrelp ved iscenesrettelsen og opbygningen af 
udstillingen i Gałłeria Zacheta i Warszawa. 
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Forord 
Kulturminister Ole Vig Jensen 

Med denne udstilling af maleren, biłłedhuggeren og grafikeren 
Svend Wiig Hansen sęnder Danmark en stor hilsen til Polen sam 
nabo og som europreisk kulturnation. 
Svend Wiig Hansen bekender sig i al sin kunst til menneskets fi­
gur og anatomi: Billeder og skulpturer viser mennesker i vold­
somme proportioner, fulde af kraft, udtrykt med brutale og gro­
teske farmer. Med deformering og forvrrengning, men ogsa med 
humor og 0mhed viser Svend Wiig Hansen os det indre mennes­
ke. Vi ser, og forskrrekkes over, hans ekspressive kontraster 
mełłem angst og hab, mełłem brutalitet - og krerlighed til men­
nesket. 
Mennesker, der er hardt pr0vede, faldne, men ikke freldede er tit 
motivet for hans kunst. De lemlrestede farmer og m0rke farver 
konfronterer os med vanskeligheden ved at leve et mennes­
kevrerdigt liv. Men med styrken i disse biłłeder og skulpturer be­
krrefter Svend Wiig Hansen samtidigt sin tro pa menneskets 
ukuelige livsenergi. 
De senere vcElrker er lysere og fulde at kontraster, men aldrig idyl­
liske. Svend Wiig Hansen skildrer en livsb0lge, hvor ensomhed og 
ondskab ogsa findes. Selv siger han: »Jeg maler med sindet, for­
mer med sjrelen og lever med hjertet«. 
Udstillingen viser en at samtidens betydeligste danske kunstnere, 
en kunstner, der bevreger sig i et sprendingsfelt mełłem den af 
mennesker skabte elendighed og en dyb tro pa menneskets fan­
tastiske evne til at overleve. 
Svend Wiig Hansen-udstiłłingen er hermed ogsa en h0jaktuel hil­
sen til et Polen i fornyelse og udvikling, sam Danmark og dan­
skerne har fulgt med interesse og oprigtig sympati. Jeg er derfor 
bade glad og stolt over at prresentere denne udstilling som et 
f0rste skridt til en aben, alsidig og fornyet kontakt og udveksling 
mełłem Danmark og Polen. 

HILSEN TIL POLEN 
En af Danmarks mest betydningsfulde kunstnere, Svend Wiig 
Hansen, kalder denne udstiłłing for »mit hjertebarn«. 
Den er som et postkort sendt fra en nrer nabo med hjertelig hilsen 
og 0nske om opfyldelse af ałłe dr0mme og planer, med ord fulde 
af forstaelse for et kriseramt Polen. Et postkort fuld af varm 
st0tte og dyb tro pa den polske ukuelige overlevelsesvilje. 
Postkort sendt til Polens hjerte - Warszawa. 
Meget rammende har kunstneren sammenlignet netop denne ud­
stiłłing med et trre. En stor kunstner har plantet dette trre pa Aar­
hus Kunstmuseum, hvor det har slaet r0dder, har vokset sig 
strerkt og sat mange grene med gr0nne blade. Det har faet 
smukke kunstkrerlighedsblomster under udstiłłingen pa Statens 
Museum for Kunst, og nu, pa udstillingsbygningen »Zacheta«, 
sretter den nye frugter. 
Jeg ha.ber, at det polske folk vil tage godt imod disse frugter og 
sprede deres fr0, sa der kan vokse en skyggefuld skov, hvor 
mennesker kan fa inspiration af den store oplevelse, sam kun­
sten er. Det er en udstilling skabt. 

AF MENNESKE TIL MENNESKE OM MENNESKE 

Udstillingskommissrer, Cand.mag.jur, Anna Uzarska, 
GALERIE BRAM 

MENNESKEMALEREN SVEND WIIG HANSEN 
Museumsinspektor, mag.art. A/lis Helleland 

I de seneste ar har figurmaleriet opnaet en voldsom interesse. Overalt i den vest­
lige verden arbejder unge kunstnere bevidst med menneskefiguren, med menne­
skekroppen og dens muligheder for at udtrykke sig. Det er sansende, svrevende, 
sammenkr0bne, dyreagtige vresener, ofte indsat i golde udefinerbare verdener. 
Med deres kropssprog og ansigtsudtryk afsl0rer de efterkrigstidens sammenbrud 
og menneskehedens svrere grundvilkar. Det er ekspressivt maleri , oftest malet pa 
stare lrerreder, med en dynamisk heftighed. 

For den danske kunstner, Svend Wiig Hansen, er dette ikke noget nyt. Lige si­
den han pabegyndte sin kunstneriske karriere - omtrent pa samme tid som de ita­
lienske transavantgardister og de tyske heftige malere blev f0dt - har det vreret 
MENNESKET, der var det centrale motiv i hans skulpturer, i hans malerier og teg­
ninger og i hans grafiske vrerker. Men i modsretning til de unge malere kan hele 
Svend Wiigs vrerk opfattes positiv! - som en lang hyldest til de fantastiske 
krrefter, der ligger gemt i mennesket. Det er krrefter, der kan vrelte mennesket 
omkuld, men ogsa krrefter, der g0r det muligt for mennesket at overleve pa trods 
af vanskelige omgivelser og besrettende splittende magter. 

Svend Wiig Hansen er t0dt i 1922 i S0nderjylland, kort tid efter at landsdelen 
igen var vendt tilbage til Danmark. Og hans kunst blev til i skyggen at 2. verdens­
krig med tyskernes besrettelse at Danmark 1940-45 og tiden, der tulgte lige efter, 
hvor man levede i angsten for en ny krig, og hvor man havde atombombens trus­
sel hrengende over sig. 

Pa samme tid som Henry Moore i London skildrede livet i de underjordiske bun­
kers under blitzen, malede Svend Wiig Hansen sine f0rste billeder, bi.a. »Kristus i 
de d0des rige«. Her fokuserede han helt pa de d0des habl0se situation nede i den 
dybe m0rke grav, hvorfra ingen kommer op ved egen kraft. 

Men egentlig var det f0rst og fremmest som billedhugger, Svend Wiig Hansen i 
starten markerede sig. Han gik en .kort periode pa Kunstakademiet, men meldte 
sig ud og skabte i protest den stare »Kvindetorso« (kat. 1 ), hvor han overbeviste 
sig selv og andre om, at han kunne f0re en stor klassisk figur igennem. Den lidt se­
nere »Mader Jord« (kat. 2) tra 1953 gar langt videre. Den krattige kvindefigur sid­
der med spredte ben i f0destiłłing og ma opfattes som symbol pa selve Naturens 
og Jordens kraft og trodighed - som hende, der har f0dt hele menneskeslregten. 
Skulpturen vakte stor forargelse, hvor den blev udstillet, men ma betragtes som 
Svend Wiig Hansens virkelige gennembrud sam kunstner. 

Op gennem koldkrigsarene blev en str0m at dystre menneskefremstiłłinger til: 
»De s0gende« (kat. 22), >i De ventende« (kat. 26), »De fortabte«, »I snorene«, »Tom­
me hrender« - ałłe tyn ges de mod jorden, holdt fast i der es skarpe konturer og 
massive tyngde. Raderingen »De sidste« fra 1957 viser det m0rke intethedens 
hav, hvor de sidste mennesker er ved at synke ned efter katastrofen. Forgreves 
strrekker de armene opad efter frelse, men de er faldet ud af Guds hand og suges 
nedad i dybel. En radering fra 1958 hedder ligefrem »Nedad« og viser tre mennes­
ker, der er pa vej ned gennem en m0rk skakt - nedad mod afgrunden. 

Et Grrekenlands-ophold i 1957, hvor han blev konfronteret med mange krigsin­
valider, inspirerede ham til at vise kraften i det faldne menneske, bi.a. i »Den 
nresel0se« (kat. 6), i »Den lemlrestede« (kat. 23) og i tegningen »Grresk inspira­
tion«. 

Ligeledes var Svend Wiig optaget af det undertrykte menneske - af hvordan de 
strerke handler med de mindre strerke. Hans ber0mte maleri fra 1959 »Menne­
skeridt« handler om dette. Biłłedet blev vist pa Biennalen i Venedig i 1964, hvor 
Svend Wiig Hansen reprresenterede Danmark. (iii. s. 9). 

Pa Biennalen markerede Svend Wiig sig strerkt bAde sam biłłedhugger og som 
maler. BI.a. udstillede han skulpturerne »Siddende kvinde« (kat. 9), i>Byen« (kat. 8) 
og »Delos« (kat. 7) samt de stare lrerreder »Mennesker i forvandling« I-IV (kat. 27, 
28, 29), 

Her i begyndelsen af 1960'erne skete der en rrekke forandringer i Svend Wiig 
Hansens kunst. Han var optaget af de dremoniske underliggende krrefter i tilvre­
relsen. Hans sluttede farmer og regulrere rum gik med et helt i opl0sning. I skulp­
turerne begyndte et strerkt ekspressivt udtryk at dominere over den klassiske 
form. Og i malerierne forvandledes de statiske jordtyngende masser til et kaos af 
hvirvlende farmer og farver. Menneskefigurerne forvandledes til dyr, der kravler 
rundt pa alle fire i det dremoniske landskab. 

Rundi omkring i Europa begyndte man at fa 0jnene op for den danske kunstner. 
Men han tog ikke imod opfordringen om at s0ge et professorat ved Akademiet 

i Wien, ligesom han afslog flere ti lbud fra stare udenlandske kunsthandlere , som 
0nskede at g0re ham internationalt ber0mt. 

Op gennem 1970'erne involverede Svend Wiig Hansen sig i en rrekke udad­
vendte aktiviteter. Han blev professor ved Kunstakademiet i K0benhavn fra 1971-
76 og fandt styrke i samarbejde med eleverne. »Det at ga ind i l0veburet hver dag 
g0r JO strerk«, har han sagt om denne periode. Samtidig arrangerede han flere 
frellesprojekter med publikum, bi.a. i Nikołaj Kirke i 197 4, hvor han i 14 dage arbej­
dede pa 22 stare malerier foran publikum. Dette at małe i et rum fyldt med tilskue­
re virkede som en kolossal udfordring pa ham. Der udspandt sig en sand kamp i 
de store lrerreder. Menneskefigurerne blev nrermest flaet fri at de faste konturer 
og blev til flossede menneskedyr, der kremper som gale og overlever Det er som 
om Wiig her ved at bruge sig selv som medie malede sig gennem en kamp (kat. 
30, 31, 32, 33, 34). 

Nikolaj-billederne ma betragtes som et absolut vendepunkt i hans kunstneriske 
l0bebane. De bet0d en rendring mod et mildere og mere positiv! budskab. Dette 
kom isrer til udtryk i den rrekke af stare udsmykningsopgaver, som Svend Wi ig 
Hansen udf0rte op gennem 1980'erne rundt omkring pa offentlige institutioner. 
Her er det som lysets kunstner, han markerer sig . Udsmykningen pa Danmarks 
Tekniske H0jskole i Lundtofte fungerer kun takket vrere det gennemstr0mmende 
lys . Ogi udsmykningen pa Det kgl. Teater i K0benhavn , som endnu ikke er helt af­
sluttet, drejer det sig om lys, ogsa i overf0rt betydning . 

Her st0der vi pa den samme vertikale tendens, som gJorde sig greldende i 
vrerker tra 1950'erne , biot nu med modsa! fortegn - nedefra og op. Det handler 
stadigvrek om mennesker, men nu om mennesker, der har befriet sig fra snore og 
jordtyngde og er pa vej opad - mod det himmelske. 

I bronzeporten Iii personaleindgangen »Krerlighedens Port« (iii. s. 22) finder vi 
mennesker, der optyldte af krerlighed har fa.et kraft til at bevrege sig frit og uhin­
dret opad mod portens overligger, hvor de bliver Iii langstrakte vregtl0se skikkel­
ser, der svrever i rummet pa vej mod forl0sning. Med dette indhold udg0r Wiigs 
port en diametral modvregt til Rodins »Helvedesporten«, hvor livslyset langsomt 
slukkes med fortabelsen sam konsekvens. 

Udsmykningen indenfor i teatrets kunstnerfoyer hedder ganske enkelt »Him­
melrejsen« og handler helt entydigt om menneskets rejse opad mod forl0sningen. 
Det h0je rum er opdelt i kredse - som Paradiset i Dantes Guddommelige Kome­
die. For hver kreds mister jordens tyngdekraft noget af sin virkning, det bliver ly­
sere og lysere. Menneskeskikkelserne bliver mere og mere vregtl0se og transpa­
rente og l0sg0r sig fra den jordiske materie og transformeres til skylignende for­
mer - ren and - i m0det med det himmelske lys. 

Vrerket pa Det kg l. Teater kan ogsa aflreses som led i Wiigs selvforstaelse som 
kunstner. Hele hans produktion stiler mod dette h0jdepunkt, hvor han i lyset fra 
det allerh0jeste far et syn af hele tilvrerelsens sammenhreng og forl0ses som 
kunstner. »Jeg gar mod Paradiset«, siger han i 1989, i>men slangen er der sta­
digvrek«. Og slangen has Svend Wiig Hansen kommer frem ind imellem al le lys­
malerierne som en ustandselig str0m af krasse tegninger og malerier. Det er 
hudl0se fremstiłłinger af menneskeansigter, der ofte har karakter af selvportrret. 
Her er kunstneren tilbage i ensomheden og m0rket , overladt til sig selv, til s in egen 

tvivl og angst. 
I det 12 meter lange »Jorden grreder« (kat. 37), som Wiig malede loran publi­

kum i Munch-museet i Oslo i 1982, er der ikke meget af paradiset tilbage. Hvar 
Moder Jord-skulpturen fra 1953 sad sam positivt symbol pa den evigt f0dende 
frugtbare jord, sidder jorden nu frerd ig og 0delagt og grreder over sit eget golde 
alkom - mennesket - som har 0delagt naturens kredsl0b for stedse. 

Sadan har Svend Wiig Hansen altid arbejdet med ekstremerne i bade form og 
indhold . Han h0rer t il de krasse i kunsthistorien - med forbindelse tilbage t il sen­
renressancens stare mestre Michelangelo, Grunewald og El Greco og med nrert 
slregtskab til senere kunstnere som Goya, Rodin , Munch, Bacon og Moore. Som 
disse har hans motivverden bestandigt drejet sig om mennesket - i grrenselandet 
mełłem liv og d0d, mełłem m0rke og lys, mełłem fortabelse og frelse - mełłem fan­
genskab og frihed. I form savel som indhold kan der dog pavises en udviklingslinie 
i Wiigs kunst - fra de f0rste artiers m0rke og fortvivlende billeder til vrerkerne fra 
de senere ar, der indeholder et mere positiv! livssyn, og hvor Wiig har arbejdet sig 
frem mod lyset, mod en forl0sning som kunstner. 
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SVEND WIIS HANSEN -

Rzeźbiarz, malarz, grafik, rysownik, · twórca kompozycji 
-1nonLtmentalnych w najróżniejszych tworzywach, wr·eszcie ''akcjoner'', · 

który w. 1975r. skłonił 2800 mieszkańców iniasteczka Brande do 
malowania na kawał kach płótna ·scalonych później w· tkaninę 3<)0m 
długości, rak pr-·zedtem 1nalował, r·az:-nai'\liając z ludźmi, w kościele 
św. Mikołaja w Kopenhadze, a w 1978t-·. 111alował wobec public;-ności 

• Fundacji Gulbenkia.na w Lizbonie - ofiar·owuje Zachęcie 
r·etrospel-~tywr.ą wystawę, która odbyła się uprzednio w muzeach w 
Aarhus i w Kopenhadze. 

swą 

, l,Jystawę tytuł uje ''Pozdrowienie dla Polski''. · 

• Przed laty SWH - czyli Svend Wiig Hansen brał udział w krakowskim 
Biennale Grafiki . ( 1966r.) i otrzymał nagrodę honorową. Jego 
kolejna styczność z Pols~(ą - to udział w akcjach protestu i pomocy 

ł • --

jakie przeszły · falą przez świat po wpro·wadzeniu stanu . 
wojennego w grudniu 1981 roku. Ar·tysta towarzyszy dziś. 
wystawie w Zachęcie i możliwość spoti~ania z nim jest dla nas 
wielką radością.Nieokiełznany i niestrudzony, w ciągu czterdziestu 
pdrU lat swej twórczości naznaczył Danię swymi realizacjami, · od 
archite~;:tLtry - po ilustracje książkowe. Bez względu na materiał 
i skalę twor·zy :zawsze sztukę monumentalną nie poprzez 

• sweJ 

przemyślaną konstrul-::cję, lecz niesłychaną ener·gię i dynamikę 
form. Któryś z kryty~::ów napisał , że życie jest dla niego 
ważniejsze niż sztu~::a. Cała jego twórczość zdaje się w istocie 

_opierać na głębokim pr·zekonaniu, że siłą, ruchem, sk:alą, 
ekspresją, można przebić się do tajemnicy życia od narodzin da 
śmierci. Fryz życia - ja~:: Ll Edwarda Muncha; splecione ciał a w 
epickich reliefach - jak u Vigelanda - Hansen mieści się . w 
tradycji skandyna~...,s~=:iej, od ~::tórej wziął jakby samą definicję 
funkcji sztu~=:i poza sztL1~::ą, poza formą, poza koncepcją, a w 
poszuk:iwaniu iluminaLji i wizjonersi::iego kontaJ.-~tu. 

W 1951r. Hansen, pa kr-·óti::ich studiach na wydziale rzeźby 
ł(rólewskiej Ak:ademii SztLtk Pię~::riych w 1<:.openhadze oglądał wystawę 
rzeźby me~=:sy~=:ańskiej w Sztokhol111ie ~i w dwa lata później wyrzeźbił 
swą '' Mat~::ę · Ziemię''Jfigurę rodzącej, jak u Azteków, kobiety, 

• 

znac;-a,•-:ą w jego sztLtce i filozofii Ż'f'Cia. Usta~'1iona przed rcttLtszem 
w Aarhus wywołał a s~::andal i został a usunięta. Wrócił do niej po 
latach illalując w 1981i---. wobec pL1bliczno ści MuzeL1111 \'\I Oslo 
dwLtnasto,netr-·owy obraz ''Płacząca Ziemia'.' na tle kompozycji ML1ncha 
''Słońce''. Dgląda,-ny go dzisiaj w Sali Matejkcws~::iej Zc1.chęty obok 
figury ''Matki Ziemi''. · 

Artysta zaczął malować w drugiej pał owie lat pięćdziesiątych 
obrazy cięż~::ie, rzeźbiar·sk:ie, w ostr-·ych · kolorach i naiwne tą 
dobr·ą nail>,nością sztul-::i at~chaicznej, któr·a nigdy· nie dochodzi 
do tadium 

11 ~(lasyczności''. T.,.:i cecha obecna je-::;t ~J całej 
rzeźbach z lat sześćdziesiątych 

7 

twór·czości Hansena - w jego 
( ''Miasto'' . i ''Delos'' - br·ązy , . . 
g„1n1e, gdy - lat-eiil 1982r. wyi~onał 51 

jai<: i w serii rzeźb w 
sz~::iców ''Zbliżenia do 

rzeźby'', z ~(tór·ych wię~::szość zr·ealizował w 
A tai~że w jego grafi~=:ach, rysunkach, 
dochodząc do l<:las·ycz:ności - Hansen z biegiem 

s~::ali monumentalnej:- -
malarstwie. Nie 

obrazach czystość zimnego teraz koloru i 
''szwLtng'' swego spont,;1nicznego, nie 

lat osiąga w swych 
jasność pr·zestrzeni, 

wymyślonego 

• 

• 

• 



• 

sposobtl ekspr·esji. Maluje coraz lepiej - i . to wydaje się- tak 
naturalne ( a przecież nie musiał o tak być) dzięki optymizmowi, 
który niesie jego twórczość. Podobną naturalność ma w sobie jego 
korzystanie ze sztuki istniejącej: Maillol i Moore, • rzeźba 
aztec~~a i afrykańska, Van Gogh, Mt1nch i grupa C-Obr·a to nie tyle 
pobier-·anie nattk czy uleganie wpływom, co odnajdywanie się w 
s~•Jojej rodzinie. Czuje się w tym stosunku do sztuki skand·ynaws~(i 
htimanizm, wolny od doktrynerstwa· i nadmiernej ry\,.jalizacji, oparty 
na głęboko t1gruntowanej demol<:r-acji, wrażliwy na cierpienia innych. 

Svend Wiig Hansen urodził się 20 grudni:a 1922 
J ·utlandii. Uczestniczy w wystawach od 1947r. 

roku w południowej 

W 1954 r.brał . 
udział w Biennale w Wenecji{ gdzie w 1964r. miał w ystawę swych 
115 prac malarskich i rzeźbiarskich). • 

• 

w Pierwsza r·etrospektywa (199 prac) odbyła się w Kopenhadze 
• 1959r.,w 1963r. w Goeteborgu ·i Malmoe kolejna ( 156 prac) w Mt1zeum 

Luisiana w 1972r • . Uczestniczył .w Bien.nale Rysunku w · . Lugańo 
< 1954r.) i Biennale Grafiki w Krakowie C 1966r-.), w · wystawach 
Muzettm Gttggenheima w Nowym ·Jorkµ ( 1960r.) i w Duńskim Ośrodku w 

. 
Par·yżu ( 1961r.>, wystawiał w Kunstverein w Hanowerze C 1967r.), w 
Bergen i w Akademii Sztuk Pięknych w Sztokholmie (1968r.). 
W Norwegii, w Mo_ss ( 1970r.) wystawił 110 prac. Uczestniczył w 
Biennale w Sao Paulo < 1972r.>, w Wystawie Sztuki Duńskiej w Grand 
Palais w· Paryżu ( .197.3r.), a w latach 1984 - 1987 w wystawach FIAC 
w tymże Pał. acu. W 1978r. wystawił 149 prac w Fundacji Gulbenkian w 
Lizbonie, a ·· w 1981r. w Muzeum Muncha w Oslo. 
Odbywa ważne artystycznie podróże do Gr·ecji ( 1957r.}, w 1965r. 
przebywał pół roku we Francji. 
Po Biennale w Wenecji nie przy jął pr·ofesury w Akademii Sztuk 
Pięknych w Wiedniu, w 1968r. nie przy jął medalu Królews~~iej 
Duńskiej Akademii Sztuk Pięknych, w latach 1971 - 1976 
pr·acował jak:,::J profesor tejże szł-~oł y. W 1982r·. uczestniczył w 
Biennale w Saa F·aulo i w Wystawie Sztut,:i Sk:andynawskiej w Nowym 
Jorku 
tego 

, 

• 

i Los Angeles. W 1989r. wystawiał w Muzeum w Aarhus, latem 
roi~u ~.., Muzeum w 1-(openhadze, a dziś w Zachęcie. 

• Barbara Ma_iewsk:a 
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